
 1

CONSILIUL   NAŢIONAL   DE  
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

C. N. S. C. 
Bucureşti, Str.Stavropoleos, nr.6 sector 3, România, CP 030084, CIF 20329980, 
Tel. +4 021 3104641,  Fax. +4 021 3104642, +4 021 8900745 www. cnsc.ro 

 

În conformitate cu prevederile art. 266 din OUG nr. 
34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor 
de concesiune de servicii, aprobată prin Legea nr. 337/2006, 
cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul adoptă 
următoarea:  

 
 

DECIZIE 
 

Nr. 3470/ C6 /3942 
Data: 02.10.2012 

 
 

 Prin „contestaţia şi cererea de suspendare a procedurii” nr. 102 din 
07.09.2012, înregistrată la C.N.S.C. cu nr. 27270 din 10.09.2012, 
depusă de către S.C. RMB INTER MED SOLUTIONS S.R.L., cu  sediul în 
Bucureşti, B-dul Mircea Vodă nr. 37, bl. M29, sc. C, et. 2, ap. 74, sector 
3, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului sub nr. J40/3202/2009, 
având CIF RO 25260014, reprezentantă legal prin administrator Rusu 
Ioachim Daniel, împotriva documentaţiei de atribuire, elaborată de 
JUDEŢUL CONSTANŢA, cu sediul în Constanţa, B-dul Tomis nr. 51, jud. 
Constanţa, cod poştal 900725, şi sediul procesual ales la S.C.P.A. 
CEPARU ŞI IRIMIA, în Bucureşti, Str. Dr. Petru Herescu nr. 10, sector 5, 
în calitate de autoritate contractantă, în cadrul procedurii de atribuire, 
prin licitaţie deschisă, pe loturi, a contractului de achiziţie publică de 
furnizare având ca obiect „Achiziţionarea în leasing operaţional de 
echipamente şi aparatură medicală necesare funcţionării Secţiei de 
Chirurgie şi Ortopedie Pediatrică şi a Secţiei de Pediatrie din cadrul 
Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Constanţa”, coduri CPV 33100000-
1 - Echipamente medicale (Rev.2), 33190000-8 - Diverse aparate si 
produse medicale (Rev.2), 33192000-2 - Mobilier medical (Rev.2), 
66114000-2 - Servicii de leasing financiar (Rev.2), 80510000-2 - 
Servicii de formare specializată (Rev.2), se solicită următoarele:  
 - în principal: 
 “1. suspendarea de urgenţă a procedurii de atribuire, în 
conformitate cu prevederile art. 2751 din O.U.G. nr. 34/2006, pentru 
toate cele 3 loturi, până la soluţionarea fondului cauzei; 



 2

 2. anularea procedurii de atribuire, conform prevederilor art. 209 
alin. 1 lit. d) din O.U.G. nr. 34/2006, ca urmare a existenţei unor abateri 
grave în cadrul procedurii de atribuire, care nu mai pot fi remediate”;  
 - în subsidiar, în eventualitatea în care nu va fi admisă solicitarea de 
anulare a procedurii, respectiv este posibilă remedierea actelor atacate: 
 3. obligarea autorităţii contractante de a remedia anunţul de 
participare nr. 138452 din 29.08.2012 şi documentaţia de atribuire, în 
sensul de a elimina toate menţiunile privind leasingul operaţional, 
respectiv de a preciza în clar că achiziţia produselor se va face prin 
leasing financiar; 
 4. obligarea autorităţii contractante de a modifica Hotărârea nr. 174 
din 07.05.2012 a Consiliului Judeţean Constanţa, în sensul de a preciza, 
în clar, faptul că achiziţia în sistem leasing financiar a echipamentelor şi 
aparaturii medicale se poate face până la concurenţa sumei de 
5.000.000 euro, la care se adaugă TVA; 
 5. obligarea autorităţii contractante la reîmpărţirea pe loturi, ţinând 
seama de criteriile prevăzute în legislaţie; 
 6. obligarea autorităţii contractante la modificarea specificaţiilor 
tehnice restrictive şi nelegale din caietul de sarcini; 
 7. obligarea autorităţii contractante de a continua procedura de 
atribuire, după modificarea specificaţiilor tehnice şi a criteriilor de 
calificare şi selecţie, respectiv după efectuarea tuturor modificărilor 
solicitate. 
 

 
În baza documentelor depuse de părţi, 

CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 
 

DECIDE: 
 

Admite contestaţia depusă de către S.C. RMB INTER MED SOLUTIONS 
S.R.L., cu  sediul în Bucureşti, B-dul Mircea Vodă nr. 37, bl. M 29, sc. C, 
et. 2, ap. 74, sector 3, în contradictoriu cu JUDEŢUL CONSTANŢA, cu sediul 
în Constanţa, B-dul Tomis nr. 51, jud. Constanţa, cod poştal 900725 şi 
anulează procedura de atribuire. 

Respinge, ca rămasă fără obiect, cererea de suspendare a procedurii 
de atribuire. 

Obligatorie. 
Împotriva prezentei decizii, se poate formula plângere, în termen de 

10 zile de la comunicare.  
 
 
 

 
 


